

कुल प्रश्नों की संख्या : 26

कुल पृष्ठों की संख्या : 12

Total No. of Questions: 26

Total No. of Pages: 12

हायर सेकेण्डरी परीक्षा, दिसम्बर – 2017

320

विषय : बहीखाता एवं लेखाकर्म

Subject: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY

(Hindi & English Version)

समय : 03 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : 03 Hours

Maximum Marks : 100

निर्देश :-

- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (2) प्रश्न क्र. 1 से 5 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (3) प्रश्न क्र. 6 से 26 तक आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
- (4) प्रश्न क्र. 6 से 10 अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 25 शब्द है।
- (5) प्रश्न क्र. 11 से 14 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 3 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 60 शब्द है।
- (6) प्रश्न क्र. 15 से 21 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 4 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 100 शब्द है।
- (7) प्रश्न क्र. 22 से 26 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 120 शब्द है।

INSTRUCTIONS: -

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Q No 1 to 5 are objective type questions, each question carry 1 mark.
- (iii) Internal choice is given in question No 6 to 26.
- (iv) Q. No 6 to 10 are very short answer type questions, each carries 2 marks, word limit 25 words.
- (v) Q. No 11 to 14 are short answer type questions, each carries 3 marks, word limit 60 words.
- (vi) Q. No 15 to 21 are long answer type questions, each carries 4 marks, word limit 100 words.
- (vii) Q. No 22 to 26 are long answer type questions, each carries 5 marks, word limit 120 words.

प्र.1 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए—

(1×5=5)

Fill in the blanks-

- (i) सामान्य हानिकारणों से होती है।
Normal losses take place due toreasons.
- (ii) प्रेषित वस्तु खाते कोमें हस्तांतरित किया जाता है।
Goods sent on consignment account is transferred to the
..... account .
- (iii) साझेदारी का जन्मसे होता है।
The partnership originates with
- (iv) साझेदार का नया भाग—पुराना भाग =
New ratio of partner – old ratio =.....
- (v) सम्पत्तियों से वसूली पर होने वाला व्ययको चार्ज किया जाता है।
Expenses incurred on realisation of assets are charged to A/c.

प्र.2 एक शब्द/वाक्य में उत्तर दीजिए—

(1×5=5)

Answer in a word/sentence-

- (i) प्रेषित माल की हानि किसके द्वारा वहन की जाती है?
By whom the loss of consigned goods is borne?
- (ii) साझेदारी में न्यूनतम कितने सदस्य होना अनिवार्य है?
Minimum member required in partnership firm are?
- (iii) ख्याति के मूल्यांकन का आधार क्या है?
What is the basis of valuation of goodwill?
- (iv) क्या साझेदारी का अन्त न्यायालय के हस्तक्षेप के बगैर हो सकता है?
Can a partnership be dissolved without intervention of the Court?
- (v) ऋण पत्र धारियों को क्या प्राप्त होता है।
What do debenture holders receive?

प्र.3 सत्य/असत्य में उत्तर दीजिए—

(1×5=5)

Answer the following in True or False -

(i) प्रेषक प्रेषणी को कमीशन नगदी में देता है।

Consigner pays commission to consignee in cash.

(ii) साझेदारी फर्म का पंजीयन अनिवार्य नहीं है।

Registration of partnership is not compulsory.

(iii) ख्याति एक मूर्त सम्पत्ति है।

Goodwill is a tangible asset.

(iv) लाभ प्राप्ति का अंश त्यागी साझेदार के लाभानुपात का अंश है।

Gaining ratio is a part of ratio of sacrificing partner.

(v) बंधक ऋणपत्र सुरक्षित ऋणपत्र कहलाते हैं।

Mortgaged debenture are called secured debenture.

प्र.4 सही विकल्प चुनिए—

(1×5=5)

Choose the correct answer-

(i) प्रेषणी को परिशोध कमीशन प्राप्त होता है—

(अ) लागत मूल्य पर

(ब) बीजक मूल्य पर

(स) कुल विक्रय पर

(द) उधार विक्रय पर

Del-credere commission is received by consignee-

(A) On cost price

(B) On invoice price

(C) On total sales

(D) On credit sales

(ii) साझेदारी संलेख के अभाव में पूँजी पर ब्याज दिया जाता है—

- (अ) 10% PA (ब) 9% PA
(स) 6% PA (द) किसी भी दर से नहीं

In the absence of partnership deed, the interest on capital is given at -

- (A) 10% PA (B) 9% PA
(C) 6% PA (D) Pay no rate

(iii) अ और ब 3 : 1 के अनुपात में लाभ हानि बांटते हैं व स को $\frac{1}{4}$ भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश देते हैं। उनके लाभ विभाजन का अनुपात होगा—

- (अ) 10 : 2 : 4 (ब) 9 : 3 : 4
(स) 8 : 3 : 5 (द) 8 : 5 : 3

A and B share profit in the ratio of 3 : 1. They admit C in partnership for $\frac{1}{4}$ share.

Their profit sharing ratio will be-

- (A) 10 : 2 : 4 (B) 9 : 3 : 4
(C) 8 : 3 : 5 (D) 8 : 5 : 3

(iv) फर्म के विघटन पर, अवितरित लाभ व संचयों को हस्तांतरित किया जाता है—

- (अ) रोकड़ खाते में (ब) बैंक खाते में
(स) साझेदारों के पूँजी खाते में (द) लाभ-हानि खाते में

On the dissolution of firm, undistributed profits and reserves are transferred to-

- (A) Cash account (B) Bank account
(C) Capital account of partners (D) Profit & loss A/c

(v) ऋण पत्रों पर ब्याज के भुगतान की अवधि है—

- (अ) तीन माह (ब) छः माह
(स) एक वर्ष (द) किसी भी समय

Period of payment of interest on debentures is-

- (A) 3 months (B) 6 months
(C) 1 year (D) At any time

प्र.5 सही जोड़ियां बनाइए—

(1×5=5)

- | | |
|------------------------------------|------------------------|
| (i) परिवर्तन द्वारा शोधन | (a) पूँजी संचय खाता |
| (ii) ऋण पत्रों का प्रीमियम पर शोधन | (b) निवर्तन |
| (iii) ऋण पत्र भुगतान से लाभ | (c) औसत लाभ |
| (iv) फर्म से अवकाश लेना | (d) अंशों में परिवर्तन |
| (v) ख्याति का मूल्यांकन | (e) कम्पनी की हानि |

Match the columns-

- | | |
|------------------------------------------|--------------------------|
| (i) Redemption by conversion | (a) Capital reserve A/C |
| (ii) Redemption of debentures on premium | (b) Retirement |
| (iii) Profit on redemption of debentures | (c) Average profit |
| (iv) To take leave from the firm | (d) Conversion on shares |
| (v) Valuation of goodwill | (e) Loss of company |

प्र.6 ऋण पत्र को परिभाषित कीजिए।

(2)

Define debenture.

अथवा / OR

परिवर्तनशील ऋण पत्र क्या है?

What are convertible debentures?

प्र.7 समान आकार के विवरणों से क्या आशय है?

(2)

What is meant by common size statement?

अथवा / OR

समान आकार के विवरणों के दो उद्देश्य बताइए।

Write any two objectives of common size statements.

प्र.8 लेखांकन अनुपात से क्या आशय है?

(2)

What is meant by Accounting Ratio?

अथवा / OR

शीघ्र सम्पत्ति क्या है?

What are quick assets?

प्र.9 संचालन लाभ क्या है?

(2)

What is operating profit?

अथवा/OR

प्रति अंश लाभांश क्या है?

What is dividend per share?

प्र.10 व्यवसाय में कोष प्राप्ति के दो स्रोतों के नाम बताइए।

(2)

Name two sources from which funds are obtained by business.

अथवा/OR

“रोकड़ तुल्य” से क्या आशय है?

What is meant by “cash Equivalent”?

प्र.11 X और Y साझेदार हैं, 31 दिसम्बर 2016 को उनका चिह्न निम्नानुसार है—

(3)

X and Y are partner, their position as on 31st December 2016 is as under-

चिह्न Balance Sheet

दायित्व Liabilities	राशि Amount	सम्पत्तियाँ Assets	राशि Amount
लेनदार (creditor)	2750	रोकड़ (cash)	200
पूँजी खाते (capital A/c)		स्टॉक (stock)	1750
X	1000	विविध सम्पत्तियाँ (sundry assets)	2650
Y	850		
	4600		4600

स्टॉक से 1500 ₹ प्राप्त हुए, विविध सम्पत्तियों से 2500 ₹ मिले, लेनदारों को पूर्ण भुगतान किया। समापन व्यय 100 ₹ हुए वसूली खाता बनाइए।

Stock realised at ₹ 1500 and ₹ 2500 realised from sundry assets. Full amount paid to creditors, realisation expenses are 100. Prepare realisation A /c

अथवा / OR

वसूली खाता और पुनर्मूल्यांकन खाते में तीन अंतर बताइए।

Write any three difference between realisation A/c and Revaluation account.

प्र.12 फर्म के आकस्मिक समापन की दशाओं को लिखिए। (3)

Write the conditions of dissolution on contingencies of a firm.

अथवा / OR

उन खातों के नाम दीजिए, जो वसूली खाते में स्थानान्तरित नहीं किए जाते हैं।

Name the account which are not transferred to the realisation A /C.

प्र.13 समता अंश और पूर्वाधिकार अंशों में अंतर बताइए। (कोई तीन) (3)

Write the difference between equity share & professional shares. (any three)

अथवा / OR

भरत लिमिटेड ने 10 ₹ वाले 12000 अंश जारी किए जिस पर 3 ₹ आवेदन पर, 4 ₹ आबंटन पर, तथा 3 ₹ प्रथम एवं अंतिम याचना पर देय है। सभी राशियाँ समय पर प्राप्त हुईं। नकल बही प्रविष्टियाँ कीजिए।

Bharat limited issued 12000 shares at the rate of ₹ 10 each. Amount payable as ₹ 3 on application, ₹ 4 on allotment and ₹ 3 on first & final call. All dues received on time. Give journal Entries.

प्र.14 अंशों के हरण की वैध दशाएँ बताइए। (3)

Mention the legal provisions regarding forfeiture of shares.

अथवा / OR

एक मशीन नवीन से 45000 ₹ में क्रय की, जिसके भुगतान हेतु 10 ₹ वाले समता अंश जारी किए। निर्गमन सममूल्य पर किया गया। नकल बही प्रविष्टियाँ कीजिए।

A machinery purchased from Naveen for ₹ 45000, equity share of ₹ 10 each issued at par for the payment of machinery. Prepare journal entries.

- प्र.15 साझेदारी संलेख के अभाव में लागू होने वाले नियम बताइए। (4)
Explain the rules applicable in absence of partnership deed.

अथवा / OR

अनिल, विजय और मनोज 2:2:1 के अनुपात में लाभ हानि बाँटते हैं। अन्य साझेदारों ने मनोज को आश्वासन दिया है कि उसे कम से कम ₹5000 लाभ अवश्य मिलेगा। चालू वर्ष का शुद्ध लाभ 20,000 ₹ है। लाभ हानि नियोजन खाता बनाइए।

Anil, Vijay and Manoj are partners, sharing profit & losses in the ratio of 2:2:1, Manoj's share is however guaranteed by the other partners at a minimum profit of ₹5000. The net profits for the current year amount to ₹20000. Prepare profit & loss appropriation A/c.

- प्र.16 संचित पूँजी और पूँजी संचय में अन्तर बताइए। (4)
Explain the difference between Reserve capital & capital Reserve.

अथवा / OR

सुनील के पास 10 ₹ वाले 50 अंश थे, जिसमें से उसने 2 ₹ प्रति अंश आवेदन के लिए, किन्तु 3 ₹ प्रति अंश आवंटन के और 5 ₹ प्रति अंश प्रथम एवं अंतिम याचना के नहीं दे सका। उसके अंशों को जब्त कर लिया। अंशों की जब्ती की नकल प्रविष्टि कीजिए।

Sunil was holding 50 shares of ₹10 each on which he paid ₹2 on application per share but could not pay 3 ₹ on allotment and ₹5 per share on first & final call. His share forfeited. Make journal entry for forfeiture of shares.

- प्र.17 ऋणपत्रों का निर्गमन कब किया जा सकता है? (4)
When can debentures be issued?

अथवा / OR

जिन्दल लि. ने ₹10000, 10% ऋणपत्र, प्रत्येक 100 ₹ के जारी किए, जिस पर सम्पूर्ण राशि आवेदन पर देय थी। सभी ऋणपत्रों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। नकल बही प्रविष्टियाँ कीजिए।

Jindal Ltd issued ₹10000, 10% debenture of ₹100 each, whole amount was payable on application. The issue was fully subscribed. Pass necessary journal entries.

- प्र.18 अंश एवं ऋणपत्र में अंतर स्पष्ट कीजिए। (कोई चार) (4)
Make differences between shares and debentures. (any four)

अथवा / OR

एक कम्पनी ने ₹ 10000, 12% ऋणपत्र प्रत्येक 100 ₹ का सममूल्य पर जारी किए जिनका शोधन 10% प्रीमियम पर किया जाना है। शोधन के समय हेतु नकल बही प्रविष्टियाँ दीजिए।

A Company issued ₹ 10000, 12% debenture @ ₹ 100 each at par, redeemable at 10% premium. Record these transactions in the journal of the company at the time of redemption.

प्र.19 वित्तीय विवरण के विश्लेषण की सीमाएं बताइए। (4)

Describe in brief the limitations of financial analysis.

अथवा / OR

निम्न सूचनाओं से चालू अनुपात ज्ञात कीजिए—

Calculate current ratio from the following-

चालू सम्पत्तियाँ (Current Assets) 5,00,000

चालू दायित्व (Current liabilities) 2,50,000

प्र.20 रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने के उद्देश्य बताइए। (4)

Explain the objectives of cash flow statement.

अथवा / OR

निम्नलिखित से संचालन सम्बन्धी क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए—

Calculate cash flow from operating activities from the following information-

	31/3/07	31/3/06
	₹	₹
लाभ हानि खाता (profit & loss A/c)	46000	56000
प्राप्त विपत्र (Bills Receivable)	20000	30000
अदत्त मजदूरी (Outstanding wages)	11000	18000
ख्याति (Goodwill)	30000	26000
पूर्वदत्त बीमा (Prepaid Insurance)	6000	3000
लेनदार (Creditors)	15000	22000

प्र.21 रोकड़ प्राप्ति के प्रमुख स्रोत बताइए? (4)

What are the main sources of cash collection?

अथवा / OR

रोकड़ प्रवाह विवरण की सीमाएँ बताइए।

Write the limitation of cash flow statement.

प्र.22 सामान्य हानि और असामान्य हानि में अंतर बताइए। (5)

Write the difference between normal loss and abnormal loss.

अथवा / OR

जबलपुर के अतुल ने मुम्बई के किशोर को 50,000 ₹ लागत का माल प्रेषण पर भेजा। अतुल ने रेल किराये के 7000 ₹ खर्च किए। किशोर ने समस्त माल 80,000 ₹ में बेच दिया तथा गोदाम किराये से 2000 ₹ में दिए। उसे 2% वर्तन दिया जाता है। प्रेषक की पुस्तक में प्रेषण खाता बनाइए।

Atul of Jabalpur consigned goods worth ₹ 50,000 to Kishore of Mumbai and paid ₹ 7000 for Railway freight. Kishore sold all the material for ₹ 80,000 and paid ₹ 2000 for godown rent. 2% commission is given to Kishore. Prepare consignment account in the books of consigner.

प्र.23 साझेदारी का पुनर्गठन किन दशाओं में होता है? (5)

Under which circumstances goodwill is valued in firm?

अथवा / OR

अ और ब 2:1 के अनुपात में लाभ हानि बाँटते हैं। 1 जनवरी 2017 से वे निर्णय लेते हैं कि भविष्य में लाभ हानि अनुपात 3:1 होगा। इस हेतु ख्याति का मूल्यांकन 1,80,000 ₹ किया। आवश्यक पूँजी प्रविष्टि दीजिए।

A & B are partner sharing profit & loss in the ratio of 2:1, with effect from 1st January 2017 they decided to share profits in the ratio of 3:1. For this purpose the goodwill of the firm is valued at ₹ 1,80,000. Give the necessary journal entries.

प्र.24 एक फर्म में किन दशाओं में नए साझेदार को प्रवेश दिया जाता है। स्पष्ट कीजिए। (5)

Write the conditions of admission need of new partner.

अथवा / OR

अखिल और निखिल साझेदार हैं। 1 जनवरी 2017 को निखिल अवकाश ग्रहण करता है। उसका पूँजी खाता उस तिथि पर समस्त समायोजनों के बाद 35,000 ₹ का जमा शेष बतलाता है। यह निश्चित किया गया कि इस राशि को निखिल के ऋण खाते में अंतरित कर दिया जावे। 5000 ₹ तुरन्त दिए जावे और शेष रकम दो समान किश्तों में 6% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज सहित चुका दी जावे। निखिल का ऋण खाता दो वर्षों के लिए तैयार कीजिए।

Akhil & Nikhil are partners. On 1st January 2017 Nikhil retires from the firm. The balance of Nikhil's capital A/c shows a credit balance of ₹ 35000 after all adjustments, it is decided to transfer this amount to his loan A/c and pay ₹ 5000 immediately and balance amount will be paid in two equal instalments with 6% P.A interest. Prepare loan A/c of Nikhil for two years.

प्र.25 बट्टे पर अंशों के निर्गमन पर क्या प्रतिबन्ध है? (5)

What are the restrictions for issue of shares of discount?

अथवा / OR

पूर्वाधिकार अंशों के प्रकार बताइए।

Write the types of preference shares

प्र.26 कम्पनी के चिट्ठे में "संचय एवं आधिक्य" शीर्षक में लिखी जाने वाली मदों को लिखिए। (5)

Write the items to be presented under the head of "Reserves and surplus" in balance sheet of company.

अथवा/OR

एक कम्पनी के चिट्ठे में निम्नलिखित मदों को आप किन किन शीर्षकों में वर्गीकरण करेंगे—

- (i) छोटे औजार
- (ii) प्रतिभूति प्रीमियम खाता
- (iii) कर के लिए आयोजन
- (iv) अयाचित लाभांश
- (v) ख्याति

How would you classify the following items in liability sides of a Company's Balance Sheet-

- (i) Loose Tools
 - (ii) Securities premium A/c
 - (iii) Provision for Itax
 - (iv) Unclaimed dividend
 - (v) Goodwill
-